[bookmark: _GoBack]09.01.2023Г. №1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАПСАЛЬСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ В МО «КАПСАЛЬСКОЕ» НА 2023 ГОД И ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ И РАСХОДОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В МО «КАПСАЛЬСКОЕ» В 2023 ГОДУ»

В целях эффективной реализации в 2023 году мероприятий перечня проектов народных инициатив, сформированных на 2023 год на сходе граждан от 30.12.2022г., в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании в 2023 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп, руководствуясь пунктом 1 статьи 78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также Уставом МО «Капсальское»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Перечень мероприятий расходных обязательств для реализации проектов народных инициатив в МО «Капсальское» на 2023 год, реализация которых осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 4042,00 руб. и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в объеме 400000,00 руб. (Приложение 1).
2.Утвердить в бюджете МО «Капсальское» расходные обязательства согласно утвержденного перечня и включить в реестр расходных обязательств на 2023 год.
[bookmark: sub_1]3. Утвердить Порядок организации работы в 2023 году по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходовании бюджетных средств  в МО «Капсальское» (Приложение 2).
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_23]4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: sub_3]5. Настоящее постановление опубликовать в газете Вестник МО «Капсальское» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

Глава МО «Капсальское»
А.Д. Самоваров

Приложение №1
к постановлению №1
от 09.01.2023 г.

Перечень мероприятий расходных обязательств
для реализации проектов народных инициатив
в МО «Капсальское» на 2023 год

	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования-всего, руб.
	в том числе из:

	областного бюджета, руб.
	местного бюджета, руб.

	1
	Проведение мероприятий по сохранению и благоустройству мест памяти участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. (приобретение и установка обелиска памяти защитникам Отечества в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Капсал, ул. Центральная, 12)

30.12.2023г.

404 042

400000

4042

Всего:

404 042

400000

4042

Приложение №2
к постановлению №1
от 09.01.2023 г.

 Порядок организации работы в 2023 году
по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходовании бюджетных средств в  МО «Капсальское»

1. 1. Настоящий Порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив муниципального образования «Капсальское»  в 2023  году определяет процедуры организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив в 2023 году (далее-мероприятия Перечня).
2. Реализация мероприятий Перечня осуществляется главными распорядителями бюджетных средств (далее - ГРБС) в размере субсидии, предоставленной из областного бюджета бюджету муниципального образования «Капсальское» в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее - Субсидия), а также за счет средств бюджета муниципального образования «Капсальское».
3. Средства на реализацию мероприятий Перечня предоставляются получателям бюджетных средств, муниципальным казенным учреждениям (далее - исполнитель мероприятий Перечня) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2023 год в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в порядке, установленном для исполнения бюджета муниципального образования «Капсальское» по расходам.
4. Перечисление средств с лицевых счетов исполнителей мероприятий Перечня на счета организаций поставщиков (подрядчиков) производится в соответствии с действующим порядком исполнения бюджета муниципального образования «Капсальское» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета на основании следующих документов:
- документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств по оплате приобретения (выполнения работ (услуг)) и действующим законодательством (счета, счета-фактуры, накладные, акты выполненных работ (услуг) и иные документы).
5. Администрация муниципального образования «Капсальское» ежемесячно направляет в комитет по финансам и экономике администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» информацию о ходе реализации мероприятий Перечня, а также итоговый сводный отчет о реализации мероприятий. Подготовка отчета по использованию субсидии из областного бюджета в срок не позднее 01.02.2024 года возлагается на начальника финансового отдела.
6. В 2023 году администрацией муниципального образования «Капсальское» запланировано следующее мероприятие:
- Проведение мероприятий по сохранению и благоустройству мест памяти участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. (приобретение и установка обелиска памяти защитников Отечества в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Капсал, ул. Центральная, 12).
7. В случае образования экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта или невыполнения мероприятий Перечня по иным причинам, получатели имеют право до 11 ноября 2023 года представить в министерство дополнительный перечень проектов народных инициатив, одобренный сходом граждан Поселения.